ПРИКАЗ         БОЕРЫК

______________        г. Казань     № _________________

О проведении в рамках Года семьи в Российской

Федерации XXXIX Республиканского фестиваля-

праздника народного творчества «Играй,

гармонь!» - «Уйнагыз, гармуннар!»

В рамках Года семьи в Российской Федерации, плана основных мероприятий,

посвященных Дню Республики Татарстан в 2024 году, в целях пропаганды и

развития традиций инструментального исполнительства, усиления интереса

творческой молодежи к музыкальному инструментальному творчеству,

популяризации народного творчества, ознакомления с творческими коллективами,

повышения творческой активности любительских коллективов Республики

Татарстан и Российской Федерации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести XXXIX Республиканский фестиваль-праздник

народного творчества «Играй, гармонь!» - «Уйнагыз, гармуннар!».

2. Утвердить прилагаемые:

Положение о проведении XXXIX Республиканского фестиваля-праздника

народного творчества «Играй, гармонь!» - «Уйнагыз, гармуннар!»;

состав организационного комитета XXXIX Республиканского фестиваля-

праздника народного творчества «Играй, гармонь!» - «Уйнагыз, гармуннар!».

3. Отделу взаимодействия с общественными организациями Министерства

культуры Республики Татарстан (А.Ш. Файзрахманов) разместить настоящий

приказ на официальном сайте Министерства культуры Республики Татарстан

(https://mincult.tatarstan.ru/).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

министра культуры Республики Татарстан Д.Д. Натфуллина.

Министр                                                                                                            И.Х.Аюпова

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Пушкина, д. 66/33, г. Казань, 420015

ул. Пушкина, д. 66/33, г. Казань, 420015

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МӘДӘНИЯТ МИНИСТРЛЫГЫ

Пушкин ур., 66/33нче йорт, Казан ш., 420015

Документ создан в электронной форме. № 541од от 10.07.2024. Исполнитель: Султанова Г.Г.
Страница 1 из 10. Страница создана: 04.07.2024 15:05

https://mincult.tatarstan.ru/

Утверждено приказом

Министерства культуры

Республики Татарстан

от___________№____

Положение

о проведении XXXIX Республиканского фестиваля-праздника народного творчества

«Играй, гармонь!» - «Уйнагыз, гармуннар!»

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи, порядок организации и

проведения XXXIX Республиканского фестиваля-праздника народного творчества

«Играй, гармонь!» - «Уйнагыз, гармуннар!» (далее – Фестиваль-праздник).

1.2. Фестиваль-праздник проводится в соответствии с настоящим Положением

о Фестивале-празднике народного творчества «Играй, гармонь!» - «Уйнагыз,

гармуннар!» (далее – Положение). Участие в Фестивале-празднике означает полное

и безусловное принятие данного Положения.

1.3. Положение Фестиваля-праздника регулирует:

цели и задачи фестиваля-праздника;

порядок отбора творческих инструментальных коллективов и отдельных

исполнителей для участия в фестивале-празднике;

порядок организации и проведения фестиваля-праздника.

1.4. Фестиваль-праздник проходит в II этапа:

I этап – с 8 июля по 8 августа 2024 года – дистанционный (по

видеоматериалам);

II этап – 30 августа 2024 года – заключительный этап (очный).

Место проведения - Российская Федерация, Республика Татарстан, на

площади перед Татарским государственным академическим театром имени

Галиаскара Камала (далее – ТГАТ им.Г.Камала) г. Казани и на территории

Казанского Кремля.

II. Цели и задачи Фестиваля-праздника

2.1. Цель Фестиваля-праздника:

 популяризация народного творчества, ознакомление с творческими

коллективами, повышение творческой активности любительских коллективов

Республики Татарстан и Российской Федерации.

2.2. Задачи Фестиваля-праздника:

выявление самодеятельных артистов (гармонистов), поддержка и вовлечение

их в культурно-досуговую деятельность Республики Татарстан;

пропаганда и развитие традиций инструментального исполнительства,

усиления интереса творческой молодежи к музыкальному инструментальному

творчеству;

Документ создан в электронной форме. № 541од от 10.07.2024. Исполнитель: Султанова Г.Г.
Страница 2 из 10. Страница создана: 04.07.2024 15:05

повышение уровня мастерства творческих инструментальных коллективов и

отдельных исполнителей (гармонистов).

III. Учредители и организаторы Фестиваля-праздника

3.1. Учредителем Фестиваля-праздника является Министерство культуры

Республики Татарстан (далее – Министерство).

3.2 Организаторы Фестиваля-праздника – Государственное бюджетное

учреждение «Ресурсный центр внедрения инноваций и сохранения традиций в сфере

культуры Республики Татарстан» (далее – ГБУ «Таткультресурсцентр») и

Межрегиональная общественная организация «Всемирный конгресс татар» (далее –

МОО «ВКТ»).

3.3. Для организации, проведения и подведения итогов Фестиваля-праздника

создается организационный комитет, состоящий из представителей учредителей и

организаторов Фестиваля-праздника.

3.4. Для оперативного решения вопросов подготовки Фестиваля-праздника

создается рабочая группа, утверждаемая дирекцией ГБУ «Таткультресурсцентра».

IV. Участники Фестиваля-праздника

4.1. Участниками Фестиваля - праздника являются как взрослые, так и детские

творческие, инструментальные, семейные коллективы, солисты, музыканты

(гармонисты, баянисты) действующие при культурно-досуговых учреждениях,

национально-культурных центрах Республики Татарстан и регионов Российской

Федерации; учащиеся детской музыкальной школы, детской школы искусств,

общеобразовательных школ, училищ, колледжей, высших учебных заведений

Республики Татарстан и регионов Российской Федерации.

4.2. Инструментальные коллективы, имеющие звание «Народный»,

«Образцовый» принимают участие в обязательном порядке;

4.3 Возраст и количество участников, представляющих конкретную

территорию, не ограничен.

          4.4. Участие в Фестивале-празднике бесплатное, по приглашению

Оргкомитета.

V. Организационный комитет Фестиваля-праздника

5.1. Обеспечение подготовки и проведения Фестиваля-праздника

осуществляет Организационный комитет Фестиваля-праздника (далее –

Оргкомитет), который формируется из числа специалистов ГБУ

«Таткультресурсцентра» и МОО «ВКТ».

5.2 Оргкомитет осуществляет следующую деятельность:

планирует и координирует работу по организации и проведению Фестиваля-

праздника;

разрабатывает программу проведения мероприятий, символики Фестиваля-

праздника;

Документ создан в электронной форме. № 541од от 10.07.2024. Исполнитель: Султанова Г.Г.
Страница 3 из 10. Страница создана: 04.07.2024 15:05

ведет прием заявок;

распространяет информацию о Фестивале-празднике в средствах массовой

информации и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет взаимодействие с организациями и должностными лицами,

задействованными в работе по подготовке и проведению Фестиваля-праздника;

составляет отчет об итогах проведения Фестиваля-праздника.

VI. Требования к выступлениям

6.1. Профессиональные обработки и композиторские произведения не

рассматриваются.

6.2. Использование фонограмм (плюсовок и минусовок) для сопровождения

выступления разрешается (должна быть качественная, профессиональная музыка).

6.3. Репертуар детских коллективов должен соответствовать возрастной

категории.

6.4. Общая продолжительность номеров не более трех-четырех минут.

VII. Критерии оценки

  7.1. Выступления оцениваются по следующим критериям:

7.1.1. высокий уровень исполнительского мастерства, уникальность и

ценность представленного материала;

7.1.2. самобытность, соответствие местной исполнительской манере;

сохранение подлинных образцов народного творчества и традиционной

народной культуры на местном материале;

7.1.3. способность к импровизации;

7.1.4. интересное творческое воплощение на сцене.

VIII. Условия и порядок проведения Фестиваля-праздника

8.1. Фестиваль-праздник проводится в II этапа:

8.1.1 I этап – с 8 июля по 8 августа 2024 года – дистанционный (по

видеоматериалам). Инструментальные, семейные коллективы, солисты, музыканты

(гармонисты, баянисты) направляют заполненную заявку согласно приложению №1

(в формате Word)  на электронный адрес   ug-2024@mail.ru  в срок до 8 августа 2024

года (включительно). Видеоматериалы должны быть размещены на любом

облачном хранилище файлов (Яндекс.Диск, облако Mail и др.) и быть доступными

до 1 сентября 2024 года.

8.2.2. По итогам просмотра видеозаписей выступлений участников Фестиваля-

праздника Оргкомитет осуществляет отбор согласно требованиям, указанным в

разделах VI-VII.

8.2.3. На основе отбора Оргкомитет до 26 августа 2024 года направляет

письмо-вызов участникам Фестиваля-праздника для участия в II заключительном

Документ создан в электронной форме. № 541од от 10.07.2024. Исполнитель: Султанова Г.Г.
Страница 4 из 10. Страница создана: 04.07.2024 15:05

mailto:ug-2024@mail.ru

этапе Фестиваля-праздника, который состоится 30 августа 2024 года на площади

перед ТГАТ им. Г.Камала г. Казани и на территории Казанского Кремля.

8.3. II этап - инструментальные коллективы, солисты, музыканты

(гармонисты, баянисты) прошедшие I этап, принимают участие в заключительном

этапе 30 августа 2024 года на площади перед ТГАТ им. Г.Камала г. Казани и на

территории Казанского Кремля.

8.4. Материалы участников, не соответствующие требованиям конкурса, а

также присланные позже указанного срока, не рассматриваются и не возвращаются.

IX. Награждение участников

9.1. Участники II заключительного этапа, который состоится 30 августа 2024

года в г. Казани награждаются дипломами Лауреата.

X. Дополнительная информация

 10.1. Участие в конкурсе подразумевает безусловное согласие участников с

пунктами данного Положения, а также на обработку, хранение и использование

личной информации в технической документации конкурса на бумажных и

электронных носителях; на публикацию указанных сведений в сети Интернет на

ресурсах, принадлежащих Организатору Конкурса.

 10.2. Организаторы имеют право использовать и распространять аудио и

видеозаписи, печатную и иного рода продукцию, произведенную во время

мероприятия.

10.3. Перевозка детей из состава фольклорных ансамблей, детских

фольклорных ансамблей для участия в XXXIX Республиканском фестивале-

празднике народного творчества «Играй, гармонь!» - «Уйнагыз, гармуннар!»

осуществляется в соответствии с Правилами организованной перевозки группы

детей автобусами, утвержденные Постановлением Правительства Российской

Федерации от 23 сентября 2020 г. №1527 «Об утверждении Правил организованной

перевозки группы детей автобусами» и Постановлением Кабинета Министров

Республики Татарстан от 25 мая 2016 г. № 352 «Об утверждении Положения о

единой системе мониторинга и диспетчеризации автобусов, осуществляющих

перевозку пассажиров, включая детей, в Республике Татарстан на базе единой

государственной информационной системы «ГЛОНАСС +112».

10.4. Проживание и питание участников Фестиваля-праздника из регионов

Российской Федерации осуществляется за счет принимающей стороны.

10.5. Суточные, транспортные расходы участников Фестиваля-праздника из

муниципальных районов Республики Татарстан до места проведения Фестиваля-

праздника и обратно осуществляются за счет направляющей стороны.

10.6. Освещение Фестиваля-праздника в средствах массовой информации

осуществляет рабочая группа.

10.7. Адрес Оргкомитета: Российская Федерация, Республика Татарстан, ГБУ

«Таткультресурсцентр», г. Казань, ул. Г. Тукая, д. 74А.

Документ создан в электронной форме. № 541од от 10.07.2024. Исполнитель: Султанова Г.Г.
Страница 5 из 10. Страница создана: 04.07.2024 15:05

Адрес электронной почты Оргкомитета: ug-2024@mail.ru

Модераторы Фестиваля – праздника – заведующий отделом фестивальных и

конкурсных программ ГБУ «Таткультресурсцентр» Каримуллин Нияз Ришатович,

методист отдела фестивальных и конкурсных программ ГБУ

«Таткультресурсцентр» Хисамутдинова Гелфира Ильфановна, тел. 8(843) 293-27-92.

10.8.  Положение о Фестивале-празднике размещается на официальном сайте

Министерства – https://mincult.tatarstan.ru/  , ГБУ «Таткультресурсцентр»  –

https://tatcultresurs.ru/ и МОО «ВКТ» - https://tatar-congress.org/ru/ .

Документ создан в электронной форме. № 541од от 10.07.2024. Исполнитель: Султанова Г.Г.
Страница 6 из 10. Страница создана: 04.07.2024 15:05

mailto:ug-2024@mail.ru
https://mincult.tatarstan.ru/
https://tatcultresurs.ru/

Состав

Организационного комитета XXXIX Республиканского фестиваля-праздника

народного творчества «Играй, гармонь!» - «Уйнагыз, гармуннар!»

Аюпова Ирада

Хафизяновна

министр культуры Республики Татарстан, председатель

Организационного комитета

Мифтахова Алсу

Равилевна

директор государственного бюджетного учреждения

«Ресурсный центр внедрения инноваций и сохранения

традиций в сфере культуры Республики Татарстан»,

заместитель председателя Организационного комитета

Каримуллин Нияз

Ришатович

заведующий отделом фестивальных и конкурсных программ

государственного бюджетного учреждения «Ресурсный центр

внедрения инноваций и сохранения традиций в сфере культуры

Республики Татарстан», секретарь Организационного комитета

Члены Организационного комитета:

Ахмеева Ляйля

Гумаровна

Закирова Анзия

Рафиковна

Закирова Чулпан

Ринатовна

Латыпова Гульназ

Марсовна

заместитель директора по административно-хозяйственным

вопросам государственного бюджетного учреждения

«Ресурсный центр внедрения инноваций и сохранения

традиций в сфере культуры Республики Татарстан»

заместитель директора по стратегическому развитию и

экономике государственного бюджетного учреждения

«Ресурсный центр внедрения инноваций и сохранения

традиций в сфере культуры Республики Татарстан»

народная артистка Республики Татарстан, художественный

руководитель Муниципального Ансамбля танца «Казань» (по

согласованию)

заместитель директора по научной и издательской

деятельности государственного бюджетного учреждения

«Ресурсный центр внедрения инноваций и сохранения

традиций в сфере культуры Республики Татарстан»

Утвержден приказом

Министерства культуры

Республики Татарстан

от___________№____

Документ создан в электронной форме. № 541од от 10.07.2024. Исполнитель: Султанова Г.Г.
Страница 7 из 10. Страница создана: 04.07.2024 15:05

Тарнавская Юлия

Владимировна

заведующий отделом развития народного творчества

государственного бюджетного учреждения «Ресурсный центр

внедрения инноваций и сохранения традиций в сфере культуры

Республики Татарстан»

Шакиров Данис

Фанисович

первый заместитель Председателя Национального совета

Всемирного конгресса татар – Руководитель исполкома

Всемирного конгресса татар

Якупова Эльвина

Зулфатовна

заместитель директора по развитию народного творчества

государственного бюджетного учреждения «Ресурсный центр

внедрения инноваций и сохранения традиций в сфере культуры

Республики Татарстан»

Документ создан в электронной форме. № 541од от 10.07.2024. Исполнитель: Султанова Г.Г.
Страница 8 из 10. Страница создана: 04.07.2024 15:05

Приложение №1 к Положению о

проведении в рамках Года семьи

в Российской Федерации XXXIX

Республиканского фестиваля-

праздника народного творчества

«Играй, гармонь!» - «Уйнагыз,

гармуннар!»

ЗАЯВКА

на участие в отборочном этапе XXXIX Республиканского фестиваля-праздника

народного творчества «Играй, гармонь!» - «Уйнагыз, гармуннар!»

(I этап - дистанционный (по видеоматериалам)

 Участник: _________________________________________________________

(для группы – название коллектива, для индивидуальных участников – ФИО

(последнее при наличии),год рождения)

Наименование города/района/населенного пункта: ______________________

Наименование организации: _________________________________________

Количество участников: ____________________________________________

Руководитель коллектива: ___________________________________________

Ссылка на видеозапись (видеоматериалы должны быть размещены на любом

облачном хранилище файлов (Яндекс.Диск, облако Mail и др.) и быть доступными:

____________________________________________________________

Программа выступления (название номера): ____________________________

Продолжительность выступления (в минутах): __________________________

Контактный телефон, e-mail: _________________________________________

Дата заполнения: _________________________________________________

Список участников ансамбля

(оформляется на отдельном листе)

№ ФИО (последнее при

наличии)

Дата рождения Полных лет

Документ создан в электронной форме. № 541од от 10.07.2024. Исполнитель: Султанова Г.Г.
Страница 9 из 10. Страница создана: 04.07.2024 15:05

Лист согласования к документу № 541од от 10.07.2024
Инициатор согласования: Султанова Г.Г. Ведущий специалист отдела сетевого взаимодействия,
международного и межрегионального сотрудничества
Согласование инициировано: 04.07.2024 15:05

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО Срок
согласования Результат согласования Замечания

Тип согласования: параллельное

1 Даутова В.Р. Согласовано
04.07.2024 - 15:16

-

2 Козырева Ф.Ф. Согласовано
04.07.2024 - 17:51

в п.1.1 введено сокращение- не испол
ьзовано в п. 10.3
в п.5.1 "Таткультресурсцентр"

Тип согласования: последовательное

3 Натфуллин Д.Д. Согласовано
08.07.2024 - 09:51

-

4 Аюпова И.Х.

Подписано
собственноручно
10.07.2024 - 09:50

(Сибгатуллина Э.Р.)

-

Документ создан в электронной форме. № 541од от 10.07.2024. Исполнитель: Султанова Г.Г.
Страница 10 из 10. Страница создана: 10.07.2024 09:52